
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 绿点（苏州）科技有限公司娄南分公司

塑胶元器件改扩建项目

建设单位（盖章）： 绿点（苏州）科技有限公司娄南分

公司

编制日期： 2024年 3月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 绿点（苏州）科技有限公司娄南分公司塑胶元器件改扩建项目

建设单位
绿点（苏州）科技有限公

司娄南分公司
法定代表人

统一社会信用

代码
91320594330926746P 建设项目代码 2308-320571-89-01-181443

建设单位联系

人
兰 联系方式

建设地点
苏州工业园区通园路 128
[...]
非甲烷总烃 0.29 0.009 0.003

一般排放口合计
非甲烷总烃 0.153

锡及其化合物 /

有组织排放总计

有组织排放总计
非甲烷总烃 0.153

锡及其化合物 /

表 4-9 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放

口编

号

产污环

节
污染物

主要污

染防治

措施

国家或地方污染物排放标准
排放量

（t/a）标准名称
限值

μg/m3

1 A1
熔融、注

塑成型
非甲烷
总烃

/ 《大气污染物综合排 4000 0.003



90

车间 放标准》

（DB32/4041-2021）
2

点胶、烘

干
非甲烷
总烃

/ 4000 0.0021

4
检验擦

拭
非甲烷
总烃

/ 4000 0.028

5

A6
车间

点胶、烘

干

非甲烷
总烃

/

《大气污染物综合排

放标准》

（DB32/4041-2021）

4000 0.0002

6 擦拭
非甲烷
总烃

/ 4000 0.074

7
焊锡

锡及其

化合物
/ 60 /

8
非甲烷

总烃
/ 4000 0.025

9
B4
车间

镭雕 颗粒物

配套

集尘

装置

《大气污染物综合排

放标准》

（DB32/4041-2021）
500 0.003

无组织排放总计

无组织排放总计

非甲烷总烃 0.1323
锡及其化合物 /

颗粒物 0.003

2、非正常排放情况

非正常排放指生产过程中开停车（工、炉）、设备检修、工艺设备运转

异常等非正常工况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效

率等情况下的排放。由于本项目的设备在正常开停车、设备检修过程中不产

生废气污染物，故本报告分析污染物排放控制措施达不到应有效率的情况，

主要为废气处理设施（活性炭纤维装置）发生故障，废气处理设施的去除率

以 0计，非正常情况下废气的排放情况见下表。

表 4-10 项目污染源非正常排放参数表

序

号

非正常

排放源

非正常排放

原因
污染物

非正常排放
单次发生

时间/h
年发生

频次/次
速率

kg/h
浓度

mg/m3

1 P3
废气处理系

统及备用系

统故障

非甲烷总烃 0.003 0.313 1 0-1
2 P9 非甲烷总烃 0.154 5.13 1 0-1
3 P10 非甲烷总烃 0.102 5.09 1 0-1
4

P8
颗粒物 0.002 0.07 1 0-1

5 非甲烷总烃 0.086 2.87 1 0-1

本报告建议建设单位做好以下防范工作：

①平时注意废气处理设施的维护，及时发现处理设施的隐患，确保废气

处理系统正常运行；开、停、检修要有预案，有严密周全的计划，确保不发



91

生非正常排放，或使影响最小。

②应有备用电源和备用零件，以备停电或设备出现故障时及时更换使废

气达标排放。

③对员工进行岗位培训，做好值班记录，实行岗位责任制。

本项目投产后，需加强环保管理，杜绝废气非正常排放情况。

3、卫生防护距离

项目建成后保持现有卫生防护距离不变，全厂卫生防护距离以各车间

（A1车间整体、A2车间整体、A3车间整体、A4车间整体、A5车间产污区

域、A6车间产污区域）向外 100m设置（详见附图 5），经现场勘查，A5车

间和 A6车间内部均设置隔断，A5车间距离佛学院 95m、产污区域距离佛学

院 113m，A6车间距离佛学院 83m、产污区域距离佛学院 125m，该卫生防护

距离内为企业及道路等，无居民、学校、医院等环境敏感目标，今后也不得

设置敏感目标。

4、结论

A1车间产生的注塑废气、擦拭废气采用车间整体收集，烘烤废气采用集

气管道收，三股废气一并依托现有的 1 套活性炭过滤网+活性炭纤维装置

（TA010）处理后由现有的 15m高 P10排气筒排放，废气捕集率 90%；点胶

废气采用集气罩收集、烘干废气经集气管道收集后一并依托现有的 1套活性

炭纤维装置（TA009）处理后由现有的 15m 高 P3排气筒排放，废气捕集率

90%；A6车间产生的点胶废气采用集气罩收集、烘干废气经集气管道收集、

焊锡废气采用集气罩收集、擦拭废气采用集气罩收集，四股废气一并依托现

有的 1套活性炭纤维装置（TA009）处理后由现有的 15m高 P9排气筒排放；

A5车间检验废气密闭收集，经新增的 1套集尘装置处理后接入现有的 1套活

性炭纤维装置（TA006）处理后由现有的 15m高 P8排气筒排放，废气捕集

率 100%；B4车间镭雕在密闭空间内操作，产生的废气经配套的过滤系统处

理后以无组织形式排放。根据上述分析，本项目废气处理装置具有可行性，

能长期稳定运行和并具有达标排放可靠性。排放的废气经过处理达到相关标

准后排放，对评价区环境敏感目标影响较小，因此本项目大气环境影响可接

受。



92

1.5 环境监测计划

本项目建成后全厂涉及行业为 C3990其他电子设备制造，根据《固定污

染源排污许可分类管理名录》（2019年版），本项目为登记管理企业。本项

目建成后全厂监测计划见表 4-13。

表 4-13 废气监测计划表
监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

P3 非甲烷总烃 每年 1次 《大气污染物综合排放标准》
（DB32/4041-2021）表 1

P4 颗粒物 每年 1次 《大气污染物综合排放标准》
（DB32/4041-2021）表 1

P5 颗粒物 每年 1次 《大气污染物综合排放标准》
（DB32/4041-2021）表 1

P6 苯乙烯、丙烯腈、非甲
烷总烃

每年 1次 《合成树脂工业污染物排放标准》
（GB31572-2015）表 5

P7 苯乙烯、丙烯腈、非甲
烷总烃

每年 1次 《合成树脂工业污染物排放标准》
（GB31572-2015）表 5

P8 颗粒物、非甲烷总烃 每年 1次 《大气污染物综合排放标准》
（DB32/4041-2021）表 1

P9 非甲烷总烃、锡及其化
合物

每年 1次 《大气污染物综合排放标准》
（DB32/4041-2021）表 1

P10

非甲烷总烃、、氨、甲
苯二异氰酸酯（TDI）
*、二苯基甲烷二异氰
酸酯（MDI）*、异氟

尔酮二异氰酸酯
（IPDI）*、多亚甲基

多苯基异氰酸酯
（PAPI）*

每年 1次 《合成树脂工业污染物排放标准》
（GB31572-2015）表 5限值

P11 非甲烷总烃 每年 1次 《大气污染物综合排放标准》
（DB32/4041-2021）表 1

厂界
非甲烷总烃、苯乙烯、

丙烯腈、颗粒物
每年 1次 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）

厂内 非甲烷总烃 每年 1次
《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 2
注：*待国家污染物监测方法标准发布后实施。

二、废水

2.1废污水产生环节

（1）生产工艺废水W1-1

项目生产废水全部来自打磨过程产生的废水，根据建设单位提供的资料，

打磨过程每月废水产生量为 110吨，年产生打磨废水 1320吨，主要污染物为

COD400mg/L、SS500mg/L。

（2）生活污水



93

本次扩建项目员工在现有员工中调剂，不新增生活用水及生活污水量。

2.2废污水处理方案

项目厂区实行雨污分流、清污分流系统，打磨废水经厂内污水站处理后

回用至纯水制备用水，不外排。

表 4-14 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染

物种

类

排放去向
排放

规律

污染治理设施
排放

口编

号

排口设

置是否

符合要

求

排放

口类

型

设施编

号

设施名

称
治理工艺

生产

废水

COD

、SS

厂内回用，

不外排

间

歇
TW001

废水治

理设施

物化+MBR

+RO+MVR
/ / /

企业废水处理站采用“物化+MBR+RO+MVR”工艺，设计日处理能力 50

吨，目前实际处理量 5012m3/a，约 17.248m3/d，该设施位于厂区西北侧，主

要构筑物情况见表 4-15，污水站进出水水质见表 4-16，具体工艺流程见图 4-2。
表4-15 废水处理站主要建（构）筑物

构筑物

名称
设计参数 结构

调节池
4050×4050×3300mm，有效容积：50m³，停留时间：24小

时
钢砼+防腐

混凝池 800×800×1800mm，有效容积：1m³，停留时间：0.5小时 碳钢防腐

絮凝池 800×800×1800mm，有效容积：1m³，停留时间：0.5小时 碳钢防腐

沉淀池
1600×1600×1800mm，有效容积：3.5m³，停留时间：1.5

小时
碳钢防腐

缺氧池
5150×2950×3300mm，有效容积：45m³，停留时间：22小

时
钢砼+防腐

好氧池
5150×3000×3300mm，有效容积：45m³，停留时间：22小

时
钢砼+防腐

MBR系

统
24帘膜，产水量：3m³/h 钢砼+防腐

RO系统 RO系统 1产水量：1.3m³/h，RO系统 2产水量：0.75m³/h 钢砼+防腐

MVR系

统
0.5m³/h 钢砼+防腐

表4-16 废水处理站进出水水质要求 单位：mg/L
项目 电导率 pH COD

进水水质指标 ≤500μS/cm 6.5-8.5 ≤500
出水水质指标 ≤800μS/cm 6.5~7.5 ≤50



94

图 4-2 废水处理工艺流程图

2.3 废污水排放状况



95

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表4-17 本项目工业废水源强汇总

生产

线

产污

环节

废水

种类
污染物

核算方

法

排放

规律

年排

放时

间 d

污染物产生情况 治理设施名称
厂内排

放去向

排放

口

排放

口类

型

排放

口编

号

备

注
废水量
m3/a

浓度
mg/L

产生量
t/a 名称 工艺

效率
%

电子

塑胶

元器

件

打磨
生产

废水

COD 其他 间歇 290 1320 400 0.528 废水

处理

设施

物化
+MBR
+RO+
MVR

98
回用水

池
/ / /

/

SS 其他 间歇 290 1320 500 0.660 99 /

表 4-18 项目水污染物产生及排放情况一览表

产污
环节

类别
污染
物种
类

污染物产生情况 主要污染治理设施 污染物排放情况

排放口
编号

排放标
准 mg/L产生量

t/a

产生
浓度
mg/L

产生
量 t/a 治理工艺

处理能
力 m3/h

是否为可
行技术

排放
量 t/a

排放浓
度

mg/L

排放
量 t/a

打磨
生产
废水

COD
1320

400 0.528 物化
+MBR+R
O+MVR

2.08 是 /
/ /

/
/

SS 500 0.660 / / /



96

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2.4地表水环境影响分析

根据现有项目污水站监测数据，污水站出水可以达到建设单位制定的回

用水水质标准。具体工程数据见表 4-19。

表 4-19 现有污水站出水浓度

监测因子

监测点位

pH
（无量纲）

COD
（mg/L）

LAS
（mg/L）

电导率

（μs/cm）

总硬度

（mg/L）
监测时间

污水站出口
7.9 8 ND 361 103 2022.9.27
7.8 14 ND 446 124 2023.2.16

注：ND代表未检出，LAS检出限为 0.05mg/L。

污水处理站目前实际处理能力 5012t/a（约 17.428t/d），污水站设计处理

能力 50t/d，剩余处理能力 32.572t/d，本项目废水排放量 1320t/a（约 4.55t/d），

从水量上分析，污水处理站可以容纳本项目废水。

污水处理站设计进水浓度 COD≤500mg/L，本项目打磨废水 COD 浓度

约 400mg/L，在污水处理站的设计处理范围内。

因此，本项目依托该污水处理装置可行。

根据现有项目水平衡图，纯水制备使用自来水 3307t/a、回用水 31917t/a，

本项目废水处理后回用量 1320t/a，可以满足水量方面的要求。

三、噪声

3.1噪声产生情况

项目噪声源主要来自新增的镭切机、数控车床、镭雕机等机械设备运行

时产生的噪声，据类比调查，噪声源强在 75-80dB(A)，具体情况见表 4-20。

表 4-20 项目主要设备设施噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名

称
型号

声源源

强
声源控

制措施

距室

内边

界距

离/m

室内边

界声级

dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损

失

dB(A)

建筑物外噪声

声功率

级

dB(A)

声压级

dB(A)

建筑

物外

距离

1
A1
车间

镭切机
大族

/HD-M30-CO2
80

隔声减

振、距离

衰减

3 70.5 20h 25 39.5 1m

2
A6
车间

镭切机 / 80
隔声减

振、距离

衰减

7 63.1 20h 25 32.1 1m

3
C1车
间

数控车

床

茂阳

/GSC-20D6TA
75

隔声减

振、距离

衰减

2 69.0 20h 25 38.0 1m



97

4
B4车
间

镭雕机 非标 80
隔声减

振、距离

衰减

3 70.5 20h 25 39.5 1m

3.2噪声治理措施

（1）企业在选购设备时购置符合国家颁布的各类机械噪声标准的低噪声

设备，保证运行时能符合工业企业车间噪声卫生标准，同时能保证达到厂界

噪声控制值。

（2）对噪声污染大的设备，须配置减振装置，安装隔声罩或消声器。

（3）在噪声传播途径上采取措施加以控制，加强噪声源车间的建筑围护

结构，以封闭为主，利用建筑物阻隔声音的传播。

（4）加强设备维修与日常保养、检修与润滑，保证设备良好运转，减轻
